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2004年下半年高等教育自学考试全国统一命题考试
学前教育科学研究　试题
（课程代码：0389）
一、单项选择题（本大题共8小题，每小题1分，共8分）
1．科研活动的最后一个环节是()
A.形成研究结论      

B.总结研究工作
C.撰写研究报告      

D.评价研究工作
2．对学前教育中个别概念、原理作出修正或更详细说明的理论课题是()
A.一级理论课题      [最新年份咨询qq593777558]
B.二级理论课题
C.三级理论课题      

D.四级理论课题
3．一般来说，问卷中的问题不应超过50道，能让被调查者在()分钟内做完。
A.15        

B.30
C.45        

D.60
4．教育实验结果的可解释程度和可归因程度被称为()
A.内在效度      

B.外在效度
C.总体效度      

D.生态效度
5．在个案研究中，要收集有关研究对象或相关人员的身心发展水平或行为特点方面的更为精确的数据资料，研究者通常用的研究手段是()
A.观察        

B.访谈
C.标准化测验      

D.产品分析
6．陈鹤琴先生对自己的孩子连续观察808天，用文字和照片记录了大量的观察资料，以此为基础，撰写了《儿童心理之研究》一书。他所采用的研究方式主要是()
A.个案追因研究      

B.个案临床研究
C.个案追踪研究      

D.行动研究
7．下列属于集中量数的一组量数是()
A.标准差、算术平均数、中数、众数
B.加权平均数、方差、中数、众数
C.算术平均数、加权平均数、中数、众数
D.算术平均数、中数、众数、离差
8．摘要的主要内容不包括()
A.研究方法      

B.研究目的
C.研究过程      

D.研究参考文献
二、填空题（本大题共10小题，每小题1分，共10分）
请在每小题的空格中填上正确答案。错填、不填均无分。
9．由相互作用和相互依赖的若干部分组成的具有特定功能的整体称为_______________。
10．科研课题选择的可行性原则就是研究者应根据_______________来选择研究课题，以保证课题的研究工作顺利地、高质量地完成，取得预期的研究成果。
11．要快速而有效地检索出所需文献，首先确定要检索的资料的主题，找出_____________。
12．实验观察法是研究者根据研究的目的，在对观察对象发生的环境和_______________加以控制或改变的条件下进行的观察。
13．间接访谈就是访谈者通过一定的中介物与被访谈者进行的访谈，一般有______________访谈等。
14．瑞文测验是由英国学者瑞文（J.[最新年份咨询qq593777558]
C.Raven）设计的_______________测验。
15．根据实验者在实验过程中对无关变量的控制程度，可将教育实验分为前实验、_______________和真实验。[[微信公众号：ikaoti]
16．教育经验总结法具有研究对象的生动性，研究方式的_______________，研究方法的综合性，研究结论的具体性等特点。
17．研究者在整理和分析资料时要注意以下两个方面的问题：对研究资料的整理和分析要及时，对研究资料的整理和分析要_______________。
18．研究工作的最后阶段是科研成果的表述和_______________。
三、改错题（本大题共10小题，每小题1分，共10分）
19．学前教育科学研究只是科学研究工作，而非教育工作。
20．研究假设可以是凭空猜测的，不一定要被检验。
21．横向研究是指研究者在一个相对较长的时间里对学前教育中的某种现象和问题进行系统的、定期的研究。
22．研究者对课题的论证和接受论证报告的上级主管部门组织的同行专家的论证，二者论证的目的是一致的。
23．为被观察的研究对象的行为表现设计科学的观测指标是以定性研究为主的观察研究的要求。
24．在实施访谈调查时，其过程一般由两大步骤组成，即预备性谈话和正式提问。
25．结论是对收集到的并经过整理的各种数据及其统计分析的表述。
26．在中文引文注释和参考文献中，其内容和顺序一般为：书名（文章篇名）、出版单位及时间（卷数及期刊数）、页码、作者名。
27．定性评价是评价者通过借用或编制评价工具、运用数量化的评价标准对研究成果所作的评语或鉴定。
28．教育科研成果评价中研究条件的评价主要是指对人力、物力投入充分与否的评价。
四、名词解释题（本大题共7小题，每小题2分，共14分）
29．文献综述
30．常模
31．量表
32．个案
33．研究资料的分析
34．教育科研成果
35．教育科研论文
五、简答题（本大题共6小题，每小题5分，共30分）
36．简述学前教育科学研究活动的主要特点。
37．简述科研活动中课题论证的意义。
38．简述观察中常见的三种主观偏见。
39．简述使用自编测验的优势和局限。[最新年份咨询qq593777558]
40．简述教育实验研究的一般程序。
41．简述教育研究报告的基本格式。
六、计算题（本大题共2小题，每小题6分，共12分）
42．列出公式并计算下表中幼儿的平均身高（保留整数）。
	年龄
	人数
	平均身高（厘米）

	5
	3
	118

	4.5
	10
	115

	4
	11
	109

	3.5
	8
	98

	3
	6
	87

	合计
	38
	


43．某组幼儿在创造性思维能力与语言能力测验中成绩如下，列出公式并计算两种成绩之间的积差相关系数（保留两位小数）。
	编号
	创造性思维能力测验成绩
	语言能力测验成绩

	1
	68
	72

	2
	71
	80

	3
	79
	82

	4
	77
	85

	5
	82
	89

	6
	85
	92

	7
	79
	95

	8
	90
	93

	9
	62
	80

	10
	65
	75

	平均数
	77
	84

	标准差
	9.1
	7.4


七、应用题（本大题共2小题，每小题8分，共16分）
44．就幼儿园教师的教育观念设计封闭性问卷一份，要求问卷结构完整、表述清楚（含供选答案的问题不得少于四个）。
45．某幼儿园已经发现幼儿在早操中精神不够振奋，动作不够规范。试为该园解决这个问题设计一个应用行动研究法的方案。
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